
 

 
Comune di Legnano 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

Decreto Sindacale 
N. 2 del 25-02-2026 

 
 

OGGETTO: 
NOMINA AMMINISTRATORE GTRU (GESTORE DELLE TARIFFE E 
RAPPORTI CON GLI UTENTI) PER LA GESTIONE DEL BONUS 
SOCIALE RIFIUTI 

 
IL SINDACO 

 
Visti: 

 l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 l’art. 20 del vigente Statuto Comunale; 
 il Regolamento per la Disciplina degli Uffici e dei Servizi del Comune di Legnano 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale 01/10/2024, n. 235, efficace ai sensi di 
legge; 
 

Richiamati: 
 la deliberazione del Consiglio comunale 16/12/2025, n. 48, efficace ai sensi di legge,di 

approvazione del Bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione (DUP) 
per le annualità 2026/2027/2028 e relativi allegati; 

 la deliberazione Giunta comunale 23/12/2025, n. 314, efficace ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2026/2027/2028, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di 
gestione professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

 la deliberazione di Giunta comunale 01/10/2024, n. 235, efficace si sensi di legge, di 
approvazione del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Legnano; 

 le deliberazioni di Giunta comunale 05/11/2024, n. 259, e, 03/12/2025, n. 291, 
entrambi efficaci ai sensi di legge, di approvazione della nuova macro organizzazione 
del Comune di Legnano, con gli allegati organigramma e funzionigramma; 

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 
con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 



Premesso che: 
 con il decreto del Ministro dello Sviluppo economico adottato in data 28 dicembre 2007, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e della Finanze, il Ministro delle politiche per la 
famiglia e il Ministero della Solidarietà, sono stati determinati i criteri per la definizione delle 
compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute, come previsto 
dall’art. 1, comma 375 della legge 23/12/2005 n. 266 e secondo le modalità attuative definite 
dall’Autorità per l’energia elettrica e il gas con deliberazioni ARG/elt 117/08 del 06/08/2008 
e ARG/elt 152/08 del 17/10/2008; 

 da gennaio 2009 è operativo il sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe energetiche 
sia per la valutazione ed accettazione delle domande relative al Bonus elettrico (Decreto 
interministeriale del 28/12/2007) che per le istanze per la compensazione della spesa per la 
fornitura di gas naturale (ai sensi del D.L. n. 185/2008) a favore dei clienti domestici residenti 
che risultino in condizioni di disagio economico; 

 l’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 ha introdotto, a partire dall’anno 2021, l'automatismo del 
bonus per l'energia elettrica, gas e servizio idrico; 

 il D.P.C.M. 21 gennaio 2025, n. 24, richiamato l’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 ha introdotto, 
a partire dall'anno 2025, il bonus sociale rifiuti un’agevolazione economica che garantisce una 
riduzione della spesa per il servizio di gestione rifiuti a cittadini e nuclei familiari in 
condizione di disagio economico; 

 SGAte (Sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe energetiche) realizzato dall’ANCI, 
è il sistema informatico a livello nazionale che consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico 
previsto per la procedura di cui trattasi; 

 la concessione di tali agevolazioni avviene attraverso procedure informatiche per 
l’inserimento dei dati da affidare necessariamente a personale professionalmente idoneo e 
preventivamente accreditato presso l’Autorità per l’energia elettrica e il gas per il tramite di 
SGAte e che in particolare prevede la nomina di un Amministratore del GTRU quando non 
coincidente all’Amministratore SGAte dell’Ente Erogatore; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
Considerato che la nomina discende da disposizioni in materia tributaria ed è riconducibile ad una 
agevolazione economica che garantisce una riduzione di spesa per il servizio di gestione rifiuti a 
cittadini e nuclei famigliari in condizione di disagio economico; 
 
Ritenuto opportuno provvedere ad individuare come Amministratore del GTRU del Sistema SGAte 
l’arch. Davide Angelo Moroni, funzionario tecnico presso il Servizio Tributi, 
 

DECRETA 
per i motivi in premessa indicati: 

1) di nominare, per le motivazioni in premessa espresse, Amministratore del Gestore delle 
Tariffe e Rapporti con gli Utenti (GTRU) del Sistema SGAte per la gestione del bonus sociale 
rifiuti per il Comune di Legnano, l’arch. Davide Angelo Moroni quale funzionario tecnico 
presso il Servizio Tributi, 

2) di stabilire che la nomina decorre dall’adozione del presente provvedimento e permane fino 
alla revoca; 

3) di comunicare il presente provvedimento all’interessato; 
4) di trasmettere il presente atto al sistema SGAte per i conseguenti adempimenti; 
5) di pubblicare la presente nomina nella sezione Amministrazione Trasparente - Sezione 

Altri Contenuti - Sottosezione Dati Ulteriori e all’albo pretorio. 
 

Il Sindaco 



           Lorenzo Radice 


